
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

CITTÀ DI CERIGNOLA 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

(D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 - Art. 107) 

Atto Reg. Gen. N. 1342 In data 13-11-2024 

Atto Reg. Sett. N. 89 In data 12-11-2024 

OGGETTO: INDIVIDUAZIONE DI UN PARTNER DEL TERZO SETTORE PER LA CO-
PROGETTAZIONE E L'ESPLETAMENTO DEL SERVIZIO DI PROTEZIONE CIVILE. Approvazione 
Avviso pubblico, Allegato - Istanza di partecipazione e schema di convenzione. 

 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno dodici del mese di novembre, in Cerignola, nella 
residenza comunale 

 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
 
 
 
 

SETTORE SERVIZI SICUREZZA 
 
 
 

POLIZIA MUNICIPALE 
 
 
 
 
 

Casamassima Dott. Francesco, Responsabile del Settore, ha adottato la seguente 
determinazione 
  



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 

PREMESSO CHE 
• tra le finalità istituzionali dell'Ente ricorrono anche quelle di effettuare idonea vigilanza 

sull'osservanza delle leggi e dei regolamenti generali e locali di conoscenza approfondita delle 
caratteristiche e della struttura del territorio, identificazione e valutazione dei rischi, analisi 
delle risorse disponibili o necessarie per il superamento di un’emergenza e definizione di una 
strategia di azione; 

• le funzioni attribuite all’Ente in materia di gestione del territorio e dell'ambito hanno assunto 
una crescente importanza, dovuta alla maggiore sensibilità del cittadino e dell’amministrazione 
verso un approccio che garantisca un ordinato sviluppo socio/economico del territorio, il più 
possibile compatibile con il rispetto e la valorizzazione dell'ambiente;  

• l’art. 5 del D.Lgs. 3 luglio 2017, n. 117 lettera e) che così recita: “Gli enti del Terzo settore, 
diversi dalle imprese sociali incluse le cooperative sociali, esercitano in via esclusiva o principale 
una o più attività di interesse generale per il perseguimento, senza scopo di lucro, di finalità 
civiche, solidaristiche e di utilità sociale. Si considerano di interesse generale, se svolte in 
conformità alle norme particolari che ne disciplinano l'esercizio, le attività aventi ad oggetto 
interventi e servizi finalizzati alla salvaguardia e al miglioramento delle condizioni dell'ambiente 
e all'utilizzazione accorta e razionale delle risorse naturali, con esclusione dell'attività, 
esercitata abitualmente, di raccolta e riciclaggio dei rifiuti urbani, speciali e pericolosi, nonché 
alla tutela degli animali e prevenzione del randagismo, ai sensi della legge 14 agosto 1991, n. 
281”;  

• l’art. 55 del D.Lgs. 3 luglio 2017, n. 117 che così recita: “In attuazione dei principi di 
sussidiarietà, cooperazione, efficacia, efficienza ed economicità, omogeneità, copertura 
finanziaria e patrimoniale, responsabilità ed unicità dell'amministrazione, autonomia 
organizzativa e regolamentare, le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1, comma 2, del 
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nell'esercizio delle proprie funzioni di 
programmazione e organizzazione a livello territoriale degli interventi e dei servizi nei settori di 
attività di cui all'articolo 5, assicurano il coinvolgimento attivo degli enti del Terzo settore, 
attraverso forme di co-programmazione e co-progettazione e accreditamento, poste in essere 
nel rispetto dei principi della legge 7 agosto 1990, n. 241, nonché delle norme che disciplinano 
specifici procedimenti ed in particolare di quelle relative alla programmazione sociale di zona. 
2. La co-programmazione è finalizzata all'individuazione, da parte della pubblica 
amministrazione procedente, dei bisogni da soddisfare, degli interventi a tal fine necessari, 
delle modalità di realizzazione degli stessi e delle risorse disponibili. 3. La co-progettazione è 
finalizzata alla definizione ed eventualmente alla realizzazione di specifici progetti di servizio o 
di intervento finalizzati a soddisfare bisogni definiti, alla luce degli strumenti di 
programmazione di cui comma 2”; 

 
TENUTO CONTO CHE al fine di consentire di incrementare, in maniera sempre più proficua, i 
compiti di informazione, previsione, prevenzione e mitigazione dei rischi di  gestione e 
superamento dell’emergenza in caso di eventi calamitosi ed eventi programmati di alto impatto 
sulla popolazione, questa Amministrazione con Delibera di Giunta n. 75 del 17.04.2023 ha dato  
indirizzo al Dirigente ad interim del settore 01 Servizi Sicurezza, di avviare l’iter tecnico 
amministrativo al fine di instaurare un rapporto collaborativo nella definizione ed eventualmente 
alla realizzazione di specifici progetti di servizio o di intervento finalizzati a soddisfare bisogni 
definiti coerentemente con il Documento Unico di programmazione 2023/2025 e 2024/2026, 
stabilendo un contributo massimo forfettario, pari a € 10.000,00 per mesi dodici a puro titolo di 
rimborso per le 3/4 spese per lo svolgimento delle attività inerenti alla collaborazione e alla 
gestione del COC (Centro Operativo Comunale di Protezione Civile) monitoraggio costante delle 
situazioni a rischio,  assistenza alla popolazione ed in particolar modo ai soggetti più vulnerabili, 
collaborazione all’attuazione dei piani di sicurezza in ambito di manifestazioni che prevedono una 
numerosa presenza di persone; 
 
DATO ATTO CHE la spesa complessiva, pari ad € 10.000,00, per la realizzazione dell’attività ridetta 
trova copertura nel bilancio di previsione finanziario 2024/2026 come segue: 
• € 2.000,00 al cap. di spesa n. 13260 - codice 11.01-1.03.02.99.999, impegno n. 1408/2023;  



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

• € 2.000,00 al cap. di spesa n. 13260 - codice 11.01-1.03.02.99.999, impegno FPV n. 1474/2023; 
• € 3.500,00 al cap. di spesa n. 12801 - codice 12.03-1.03.02.99.999, impegno n. 1409/2023; 
• € 2.500,00 al cap. di spesa n. 12801 - codice 12.03-1.03.02.99.999, impegno FPV n. 1473/2023; 
 
RITENUTO, quindi, necessario, per le motivazioni espresse in narrativa: 
• di dover individuare, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023, con riferimento alla procedura in 

oggetto, il dott. Michele Dalessandro, funzionario in servizio presso il Settore n. 01 Servizi 
Sicurezza di questo Comune, quale responsabile unico del progetto – RUP; 

• di dover approvare e pubblicare l’AVVISO PUBBLICO PER L’INDIVIDUAZIONE DI UN PARTNER 
DEL TERZO SETTORE PER LA CO-PROGETTAZIONE E L’ESPLETAMENTO DEL SERVIZIO DI 
PROTEZIONE CIVILE, l’Allegato – Istanza di partecipazione e lo schema di convenzione, da 
considerarsi quali parti integranti e sostanziali del presente atto; 

 
DATO ATTO CHE 
• che è stato preventivamente accertato, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, co. 8, del D.lgs. 

n. 267/2000, che il programma del conseguente pagamento è compatibile con il relativo 
stanziamento di cassa e con gli equilibri di bilancio; 

• che è stata accertata, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la 
compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo 
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

• che sulla presente determinazione è stato apposto il visto di regolarità contabile, attestante la 
copertura finanziaria, ai sensi degli artt. 153, comma 5, e 183, comma 7, del D.lgs. n. 267/2000;  

• che, con la sottoscrizione del presente atto, il sottoscritto Dirigente ad interim del Settore n. 01 
Servizi Sicurezza, esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, così come richiesto dall’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267, e successive modificazioni ed integrazioni; 

• non sussistono in capo al sottoscritto dott. Francesco Casamassima, Dirigente ad interim del 
Settore n. 01 Servizi Sicurezza, conflitti di interesse, anche potenziali rispetto alla fattispecie in 
argomento ai destinatari del provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 7 agosto 1990, n. 241 
e successive modificazioni ed integrazioni; 

• non sussistono in capo al RUP dott. Michele Dalessandro, Funzionario in servizio presso il 
Settore n. 01 Servizi Sicurezza, conflitti di interesse, anche potenziali rispetto alla fattispecie in 
argomento ai destinatari del provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 7 agosto 1990, n. 241 
e successive modificazioni ed integrazioni; 

 
VISTI 
• la L. 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. - Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 
• il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii - Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 

locali; 
• il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 - Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche; 
• il D.L. 7 marzo 2005, n. 82 - Codice dell'amministrazione digitale; 
• la L. 13 agosto 2010, n. 36 - Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 

materia di normativa antimafia; 
• il Decreto-Legge 12 novembre 2010, n. 187, convertito con modificazioni nella legge n. 

217/2010 - Misure urgenti in materia di sicurezza; 
• il D.lgs. n. 33/2013 - Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi 

di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 
• il D.lgs. n. 36/2023 - Codice dei contratti pubblici; 
• lo Statuto Comunale; 
• il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
• il Regolamento Comunale di contabilità; 
• la Delibera G.C. n. 12 del 17/01/2002 sulla separazione delle attività di direzione politica da 

quelle di gestione amministrativa; 
• la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2024/2026, approvata con 

deliberazione del Consiglio comunale n. 100 del 29/12/2023; 
• il Bilancio di previsione 2024-2026, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 101 

del 29/12/2023; 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

• il Piano esecutivo di gestione (PEG) 2024-2026, approvato con deliberazione della Giunta 
comunale n. 5 del 12/01/2024; 

• il decreto del Sindaco prot. n. 19/2024 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente ad 
interim del Settore n. 01 Servizi Sicurezza al dott. Francesco Casamassima; 

• il decreto del Sindaco prot. n. 16/2024 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente del 
Settore Servizi Gestionali e Finanziari alla dott.ssa Antonella Di Tuccio; 

 
DETERMINA 

 
1. di APPROVARE le premesse e la narrativa che precede come parte integrante e sostanziale 

della 
presente determinazione; 
 
2. di APPROVARE l’AVVISO PUBBLICO PER L’INDIVIDUAZIONE DI UN PARTNER DEL TERZO 

SETTORE PER LA CO-PROGETTAZIONE E L’ESPLETAMENTO DEL SERVIZIO DI PROTEZIONE 
CIVILE, l’Allegato – Istanza di partecipazione e lo schema di convenzione, da considerarsi quali 
parti integranti e sostanziali del presente atto; 

 
3. di PUBBLICARE l’Avviso in parola, con le seguenti modalità:  

- nel portale “Amministrazione Trasparente” in attuazione degli artt. 27 e 28 del D.Lgs. n. 
36/2023;  

- nel sito internet istituzionale e nell’Albo Pretorio del Comune di Cerignola nel rispetto 
dell’art. 1, co. 32 della Legge 190/2012 e dell’art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013;  

 
4. di STABILIRE che le Associazioni/Organizzazioni di Volontariato interessate ad inoltrare 

domanda di partecipazione al predetto avviso, dovranno inviare l’istanza all’indirizzo di posta 
elettronica certificata del Comune di Cerignola: 
protocollo.comune.cerignola@pec.rupar.puglia.it, entro e non oltre le ore 12:00 del 
quindicesimo giorno dalla pubblicazione dell’Avviso pubblico in parola all’Albo pretorio online 
del sito internet del Comune di Cerignola;  

 
5. di DARE ATTO che la spesa complessiva, pari ad € 10.000,00, per la realizzazione dell’attività 

ridetta trova copertura nel bilancio di previsione finanziario 2024/2026 come segue: 
- € 2.000,00 al cap. di spesa n. 13260 - codice 11.01-1.03.02.99.999, impegno n. 1408/2023;  
- € 2.000,00 al cap. di spesa n. 13260 - codice 11.01-1.03.02.99.999, impegno FPV n. 

1474/2023; 
- € 3.500,00 al cap. di spesa n. 12801 - codice 12.03-1.03.02.99.999, impegno n. 1409/2023; 
- € 2.500,00 al cap. di spesa n. 12801 - codice 12.03-1.03.02.99.999, impegno FPV n. 

1473/2023; 
 
6. di NOMINARE Responsabile Unico del Progetto del presente atto e di tutto l’iter 

amministrativo consequenziale, il dott. Michele Dalessandro, Funzionario in servizio presso il 
Settore n. 01 Servizi Sicurezza del Comune di Cerignola; 

 
7. di DARE ATTO 

- che il RUP curerà ogni adempimento necessario per l’attuazione della presente 
determinazione ed eserciterà tutte le funzioni previste dalla normativa vigente in materia;  

- che il Dirigente ad interim del Settore n. 01 Servizi Sicurezza si riserva in ogni momento con 
provvedimento motivato di revocare l’incarico affidato ed avocare a sé le competenze;  

 
8. di PUBBLICARE, ai sensi dell’art. 27 del D.lgs. n. 36/2023, il presente provvedimento all’Albo 

pretorio on line del Comune di Cerignola, nonché nella sezione “Amministrazione 
trasparente”, sottosezione di primo livello “Bandi di gara e contratti”. 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
Casamassima Dott. Francesco 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

  



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 

AREA ECONOMICA – FINANZIARIA 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ED ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA 

 

Ai sensi degli artt. 153, comma 5 e 183 comma 7, del D. Lgs. 267 del 18 Agosto 2000 si attesta la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria della spesa. 

La spesa complessiva di €    10.000,00 (CIG. ) di cui alla presente determinazione del Responsabile di Area graverà: 

Cerignola, lì 13-11-24 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
Di Tuccio Dott.ssa Antonella 

  



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 

Il sottoscritto DIRIGENTE SERVIZI  AA.GG. 

attesta 

 che la presente determinazione: 

� sarà affissa all'albo pretorio del Comune per 15 (quindici) giorni consecutivi, dal          
(art. 124, comma 1, D.Lgs. 267/2000); 

� è stata trasmessa con lettera prot. n.  del          al Sindaco; 
� è stata trasmessa con lettera prot. n.  del          al Prefetto di Foggia 

(art. 135 D.Lgs. 267/2000); 
� è divenuta esecutiva il giorno 13-11-24. 

Dal Palazzo di Città,          
 

F.to IL DIRIGENTE SERVIZI  AA.GG. 
Paradiso  Angela 

 

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione è stata affissa all'albo pretorio di questo Comune per 15 
(quindici) giorni consecutivi, dal          al         , come prescritto dall'art. 124, comma 1, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

Dal Palazzo di Città,          

F.to IL DIRIGENTE SERVIZI  AA.GG. 
 


